
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea : Produselor  Petroliere pentru anul 2024 
                                                              (se indică obiectul achiziţiei) 

            prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante:  Consiliul raional Călărași 

2. IDNO: 1007601009886 

3. Adresa:or. Călărași, str. Biruinței 1/1 

4. Numărul de telefon/fax 0244 2-20-58 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 

achizitiicr@gmail.com, www.calarasi.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) APL de nivelul II 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare 

lot în 

parte) 

1. 09132000-

3 
Benzină  

Premium   

A95   

 

 

 

Litru 

 

 

 

 

6 805 

CO min 95, aspect 

limpede și  

transparent  

SM EN 228+A1:2017  

HG nr. 1116/2002 

privind aprobarea  

Regulamentului cu 

privire la depozitarea  

şi comercializarea  

cu ridicata, prin sistem 

automatizat, a  

produselor petroliere 

identificate 

 

 

 

 

140 

416,66 

lei (fără 

TVA) 

2. 09134200-

9 
Motorină  

Euro 5 

 

 

 

Litru 

 

 

 

 

1 048 

CC min 51, punct de 

inflamabilitate  

min. 550C, densitate la 

200C max 860,0  

kg/m3, vîscozitate la 

400C: 2,00 – 4,50  

mm2/s, să nu conțină 

compuși ai  

 

20 

000,00 

lei (fără 

TVA) 

mailto:achizitiicr@gmail.com


metalelor și ai 

fosforului   

SM EN  590+A1:2017  

HG nr. 1116/2002 

privind aprobarea  

Regulamentului cu 

privire la depozitarea  

şi comercializarea  

cu ridicata, prin sistem 

automatizat, a  

produselor petroliere 

identificate 

   Valoarea estimativă totală       160 416,66 lei fără (TVA) 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot;  

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; Da 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenii şi condiţiile de executare solicitați: Livrarea se efectuează pe parcursul 

anului 2024  la stațiile de alimentare pe întreg teritoriul țării în baza cardurilor emise de 

către Furnizor.  
11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ obligativitatea 

1 Cererea de participare. 
Conform Anexei nr. 7 din 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 69 din 

07.05.2021  

Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la depunere) 

2 
Declarație privind  

valabilitatea ofertei  

 

 

Conform Anexei nr. 8 din 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 69 din 

07.05.2021  

Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la depunere) 

3 
Specificația tehnica  

Conform Anexei nr. 22 din 

Documentația standard 

aprobată prin ordinul MF 

nr.115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

(la depunere) 



Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

ofertantului 

4 
Specificația de preț 

Conform Anexei nr. 23 din 

Documentația standard 

aprobată prin ordinul MF 

nr.115 din 15.09.2021 

Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la depunere) 

5 Declarație de  eligibilitate.  

Formularul este atașat în 

sistem. 

 

Conform Anexei nr. 2 din 

HG  Nr. 870 

din 14-12-2022 pentru 

aprobarea Regulamentului 

cu privire 

la achizițiile publice de 

valoare mică. 

Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

ofertantului 

 

Obligatoriu 

(la depunere) 

6 Dovada înregistrării persoanei 
juridice, în conformitate cu 
prevederile legale.  
 

Certificat / Decizie de 
înregistrare a 
întreprinderii/Extras din 
Registrul de Stat al 
persoanelor juridice. 

Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la depunere) 

7 Actul care atestă dreptul de a livra 

bunuri 

Licenta de activitate. 

Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

ofertantului 

 

Obligatoriu 

(la depunere) 

8 Informație privind lista stațiilor 

PECO de pe teritoriul țării. 

Declarație pe prorie răspundere, 

în formă  

liberă, cu semnătură electronica. 

Obligatoriu 

(la depunere) 

9 Demonstrarea  

experienței operatorului  

economic privind  

livrarea bunurilor în  

domeniul de activitate  

aferent obiectului  

contractului ce urmează  

a fi atribuit. 

1. Ofertantul va avea minim 3 

ani de experiență în livrarea  

bunurilor similare;  

2. Declarație privind lista 

principalelor livrări de bunuri  

similare în ultimii 3 ani de 

activitate. Conform Anexei  

nr.12 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF  

nr.115 din 15.09.2021.  

Obligatoriu 

(la depunere) 



Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

10 Prezentarea de dovezi privind 
conformitatea produselor, 
identificată prin referire la 
specificații sau standarde relevante – 
eliberat de către Organismul 
National de Verificare al 
conformității produselor. 

 

Certificate de conformitate și 
rapoarte de încercări. 

Confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului. 

Obligatoriu 

(la depunere) 

 NOTĂ: Îndeplinirea de către operatorii economici ofertanți a obligațiilor de plată a impozitelor, 

taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale (in confornlitate cu prevederile legale în vigoare in 

Republica Moldova) va fi verificată de către autoritatea contractantă prin intermediul resursei 

informaționale a Serviciului Fiscal de Stat. 

* Se vor lua în calcul  prevederile Codului fiscal privind cuantumul sumei neachitate a 

obligaliilor fiscale care se consideră restanțe față de bugetul public national. 
 

Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

 

Formularul Declarației este 

anexat în SIA „RSAP” MTender 

(Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 

24.11.2020)  

 

 

Va fi prezentat de către 

ofertantul câștigător în termen de 

5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de 

achiziție publică 

-Autorității Contractante 

 e-mail:achizitiicr@gmail.com  și  

-Agenției Achiziții Publice. 

email:bap@tender.gov.md 

 

1. 13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) .  

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după 

caz)_______________________________________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în _lei MD___________________________ 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport 

calitate-preț. 

 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. 

crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. Pretul ofertei 

 

 
           Calcularea prețului unitar se efectuează conform formulei: 

Pu =
(M1 + M2 +⋯+M15)

15
− 𝐷% 

 

 

                       Unde, 

                       Pu – reprezintă prețul unitar ofertat; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 

mailto:bap@tender.gov.md


                       M1–reprezintă media prețurilor afișate la toate stațiile din 

                       localitatea/regiunea specificată în pct. 1 pentru prima zi; 

                       M2– reprezintă media prețurilor afișate la toate stațiile din 

                       localitatea/regiunea specificată în pct. 1 pentru a doua zi; 

                       M15– reprezintă media prețurilor afișate la toate stațiile din 

                       localitatea/regiunea specificată în pct. 1 pentru a cincisprezecea zi; 

                       D% –reprezintă discount-ul aplicat. 

 

Pentru cel mai mic preț unitar ofertat (P u mic) se acordă 60 p; 

Pentru un Preț unitar ofertat mai mare (P u N) decît cel mai mic Preț unitar ofertat (P u 

mic), se va acorda punctajul în felul următor: 

 

Punctaj = (P u mic)/ (P u N)*60 

 

2. Discountul 

 
Pentru cel mai mare Discount % oferit (Dmax) se acordă 40 puncte; 

 

Pentru un Discount mai mic (DN) decît cel mai mare Discount oferit ((Dmax), punctajul 

se va calcula astfel: 

 

Punctaj = (DN)/ (Dmax)*40 

 

 

 

 

 

40 

3. Punctajul maxim acumulat poate fi de 100 puncte  

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (10/00)_________________________________ 

- pe: (data)_ conform SIA ,,RSAP ”_______________________________ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de 

participare___________________________________________________________________ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor:_30 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor_____________________________________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare : limba 

de stat. 

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru ___________________ DRAGANEL Nicolae 


		2024-03-11T16:53:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




